
 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

 
PORTARIA N° 0663/23, de 24 de fevereiro de 2023. 

 
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO ELEITORAL DOS 

REPRESENTANTES DOCENTES E TÉCNICOS DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
(CONSUN). 

 
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais e Estatutárias que lhe 
são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 34.600 de 01.06.2021; 
 
CONSIDERANDO a Portaria n°0609/23, de 14.02.2023, publicada no D.O.E nº 35.295 de 
17.02.2023 que postula ILMA PASTANA FERREIRA, Vice-Reitora, a responder pela Reitoria na 
ausência do titular no período de 23.02.2023 a 02.03.2023; 
  
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do Estatuto da UEPA que autoriza o Reitor a 
delegar atribuições ao Vice – Reitor e outros auxiliares da Administração; 
 
CONSIDERANDO finalmente o MEMORANDO nº 7/2023 SOCS-UEPA, de 18.01.2023, conforme 
os autos do Processo eletrônico nº 2023/75342 de 18.01.2023; 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art 1º - DESIGNAR, os membros abaixo relacionados, para comporem a Comissão Eleitoral de 
Representantes Docentes e Técnicos do Conselho Universitário (CONSUN), biênio 2023/2025. 
 
PRESIDENTE                                                                           ID FUNCIONAL 
ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA                                                491993/ 2 
 
REPRESENTANTE TÉCNICO REITORIA                                     
GERMANO CRUZ DA SILVA                                                       5798876/ 1 
 
REPRESENTANTE TÉCNICO CENTRO DE CIÊNCIAS  
SOCIAIS E DA EDUCAÇÃO (CCSE) 
ADILA SIMONE BARBOSA VARELA                                             5532892/ 4 
 
REPRESENTANTE DOCENTE CENTRO DE CIÊNCIAS 
SOCIAIS E DA EDUCAÇÃO (CCSE) 
ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA                                         5836760/ 3 
 
REPRESENTANTE TÉCNICO CENTRO DE CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS E DA SAÚDE (CCBS) 
OLIVALDO AUGUSTO COELHO MOREIRA                                   5836760/ 3 
 
REPRESENTANTE DOCENTE CENTRO DE CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS E DA SAÚDE (CCBS)  
FRANCINEA DE NAZARE FERREIRA DE CASTILHO                   729825/ 3 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
I
L
M
A
 
P
A
S
T
A
N
A
 
F
E
R
R
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
2
:
1
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
C
E
6
6
9
F
7
E
5
4
F
C
B
A
6
.
C
2
C
C
1
7
5
5
8
9
E
1
E
3
F
D
.
7
C
2
8
5
F
2
5
5
D
5
D
B
3
2
5
.
B
0
C
0
8
D
4
C
9
8
3
F
0
2
F
2
 

 Nº do Protocolo: 2023/75342  Anexo/Sequencial: 6 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: FAF05DA.CC7A.145.2BDCAF8AA814AF4431 



 
TÉCNICO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E 
TECNOLOGIAS (CCNT) 
NIVIA SILVA FREIRE                                                                     5956981/ 1 
 
REPRESENTANTE DOCENTE CENTRO DE CIÊNCIAS 
NATURAIS E TECNOLOGIAS (CCNT) 
KARAN ROBERTO DA MOTTA VALENTE                                   57189868/ 4 
 
Art 2º - FICAM REVOGADAS as demais disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
GABINETE DO REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, 24 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

ILMA PASTANA FERREIRA 
Reitora da UEPA em exercício 

Portaria n°0609/23, de 14.02.2023 
D.O.E 35.295 de 17.02.2023 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
I
L
M
A
 
P
A
S
T
A
N
A
 
F
E
R
R
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
2
:
1
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
C
E
6
6
9
F
7
E
5
4
F
C
B
A
6
.
C
2
C
C
1
7
5
5
8
9
E
1
E
3
F
D
.
7
C
2
8
5
F
2
5
5
D
5
D
B
3
2
5
.
B
0
C
0
8
D
4
C
9
8
3
F
0
2
F
2
 

 Nº do Protocolo: 2023/75342  Anexo/Sequencial: 6 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: FAF05DA.CC7A.145.2BDCAF8AA814AF4431 


